РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ШИРЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от «13» мая 2024 г.	              № 172
с. Ширяево

О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Ширяевского сельского поселения 08.12.2017 г № 77 «Об утверждении Правил благоустройства Ширяевского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области» (в редакции решений от 19.12.2018 г. № 114, от 23.11.2021 г. № 40, 13.07.2022 г. № 75, от 02.03.2023 г. № 95, от 12.07.2023 г. № 119)

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения нормативных правовых актов Ширяевского сельского поселения в соответствие действующему законодательству Совет народных депутатов Ширяевского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области Р Е Ш И Л:

1. Внести в Правила благоустройства Ширяевского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области, утвержденные решением Совета народных депутатов Ширяевского сельского поселения от 08.12.2017 г. № 77 «Об утверждении Правил благоустройства Ширяевского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области» (в редакции решений от 19.12.2018 г. № 114, от 23.11.2021 г. № 40, от 13.07.2022 г. № 75, от 02.03.2023 г. № 95, от 12.07.2023 г. № 119) следующие изменения:
1.1. В преамбуле Решения слова «приказом Министерства строительства и ЖКХ Российской Федерации от 13.04.2017 г. № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки Правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов» заменить словами «приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 декабря 2021 г. N 1042/пр «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований»;
1.2. Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ изложить в новой редакции:
«1.1. Настоящие Правила благоустройства Ширяевского сельского поселения (далее - Правила) разработаны на основе законодательства Российской Федерации, Воронежской области, Устава Ширяевского сельского поселения и муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Ширяевского сельского поселения.
1.2.  Правила устанавливают единые и обязательные к исполнению требования в сфере благоустройства, обеспечению доступности городской среды, определяют порядок уборки и содержания территорий поселения и объектов благоустройства, перечень работ по благоустройству, их периодичность, порядок участия всех юридических лиц, граждан и индивидуальных предпринимателей, являющихся собственниками земельных участков, застройщиками, собственниками зданий (нежилых помещений), строений и сооружений, объектов благоустройства, в содержании и благоустройстве прилегающих территорий.
1.3. К участникам деятельности по благоустройству территорий относятся следующие группы лиц:
а) жители Ширяевского сельского поселения (граждане, их объединения - группы граждан, объединенные общим признаком или общей деятельностью, добровольцы (волонтеры)) с целью определения перечня территорий, подлежащих благоустройству, участия (финансового и (или) трудового) в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий, участия в содержании и эксплуатации общественных и дворовых территорий Ширяевского сельского поселения, формирования активного и сплоченного сообщества местных жителей, заинтересованного в развитии городской среды;
б) представители органов местного самоуправления, которые формирует техническое задание на разработку проекта благоустройства, выбирают подрядчиков и обеспечивают в пределах своих полномочий финансирование работ по реализации проектов благоустройства;
в) хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории Ширяевского сельского поселения, с целью формирования запроса на благоустройство, участия в финансировании мероприятий по благоустройству.
г) представители профессионального сообщества, в том числе экспертов в сфере градостроительства, архитектуры, экологии, ландшафтной архитектуры, специалисты по благоустройству и озеленению, дизайнеры, разрабатывающих проекты благоустройства территории на стадиях концепции, проектной и рабочей документации, с целью повышения эффективности проектных решений;
д) исполнители работ по разработке и реализации проектов благоустройства, специалисты по благоустройству и озеленению, в том числе возведению малых архитектурных форм;
 е) региональный центр компетенций по вопросам городской среды Воронежской области на базе бюджетного учреждения Воронежской области "Нормативно-проектный центр";
ж) иные лица.
1.4. Настоящие Правила размещаются в государственной информационной системе Воронежской области «Обеспечение градостроительной деятельности Воронежской области».
1.5. По проектам правил благоустройства территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам правил благоустройства территории со дня опубликования оповещения о начале общественных слушаний или публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний определяется решением Совета народных депутатов Ширяевского сельского поселения и не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.
1.6. Граждане, должностные лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели, виновные в нарушении Правил, несут ответственность в соответствии с законом Воронежской области № 74-ОЗ от 31.12.2003 г. «Об административных правонарушениях на территории Воронежской области».»;
1.3. Абзац 2 раздела 2 ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ изложить в новой редакции:
«Благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий.»;
1.4. Абзац 4 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«Капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги.»;
1.5. Раздел 3. ЭЛЕМЕНТЫ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ дополнить пунктом 3.11.5-1. следующего содержания:
«3.11.5-1. Порядок перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов на территории поселения
Перемещение, хранение, переработка и утилизация биологических отходов на территории поселения осуществляется в соответствии с Ветеринарными правилами, утвержденными приказом Минсельхоза России от 26.10.2020 № 626.»;
1.6. Раздел 3 дополнить пунктом 3.11.5-2. следующего содержания:
«3.11.5-2. Организация сбора и определение мест первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп, а также их информирования поселения.
3.11.5-2.1. Сбору подлежат осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента, выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации.
Категорически запрещается захоронение, уничтожение ртутьсодержащих ламп, загрузка их в контейнеры, отведенные для твердых бытовых отходов. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп должен осуществляться с соблюдением экологических, санитарных и иных требований, установленных законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей среды и здоровья человека.
В случае боя ртутьсодержащих ламп сбор производится организацией, имеющей доступ к работе с опасными отходами, либо собственными силами и средствами, согласно установленным санитарным и экологическим требованиям в области обращения с опасными отходами с привлечением служб по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.
Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляют специализированные организации.
Транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется в соответствии с требованиями правил перевозки опасных грузов.
3.11.5-2.2. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп от потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц).
Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.
Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов.
3.11.5-2.3. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц), эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением, должны вести постоянный учет получаемых и отработанных ламп.
3.11.5-2.4. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) сбор отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляют в специальную тару для накопления транспортных партий в целях последующей передачи специализированным организациям для обезвреживания.
3.11.5-2.5. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями ртутьсодержащих ламп.
3.11.5-2.6. Запрещается сбор отработанных ртутьсодержащих ламп, осветительных ламп, осветительных устройств и приборов, других опасных отходов в местах, предназначенных для сбора бытовых отходов и мусора.
3.11.5-2.7. Рекомендуется потребителям ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц):
- разработать инструкции по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп применительно к конкретным условиям с учетом требований законодательства;
- назначить ответственных лиц за обращение с указанными отходами,
- обустроить места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп;
- накапливать отработанные ртутьсодержащие лампы для последующей передачи в специализированную организацию.
3.11.5-2.8. Организация информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке осуществления сбора отработанных ртутьсодержащих ламп.
Информирование о порядке организации сбора и местах первичного сбора отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется администрацией Ширяевского сельского поселения, специализированными организациями.
Информация о порядке организации сбора и местах первичного сбора отработанных ртутьсодержащих ламп размещается на официальном сайте администрации Ширяевского сельского поселения в сети Интернет, в средствах массовой информации, в общедоступных местах, в местах реализации ртутьсодержащих ламп, по месту нахождения специализированных организаций.
Обращения граждан, руководителей предприятий, организаций по вопросам организации сбора и мест первичного сбора отработанных ртутьсодержащих ламп принимаются администрацией поселения.
3.11.5-2.9. Порядок сбора, накопления и хранения ртутьсодержащих отходов.
Все ртутьсодержащие отходы, образующиеся в результате деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и населения, подлежат обязательному сбору, вывозу, утилизации специализированными организациями. Категорически запрещается захоронение, уничтожение ртуть содержащих отходов вне отведенных для этого мест, загрузка ими контейнеров, бункеров - накопителей, отведенных для сбора твердых бытовых отходов и отходов производства и потребления.»;
1.7. Абзац 28 пункта 10.1.27 изложить в новой редакции:
«Границы прилегающих территорий определяются, исходя из следующих параметров:
а) для частных жилых домов - территории в границах выделенного земельного участка, перед домом со стороны уличного фасада от границ земельного участка до обочины проезжей части улицы и с остальных сторон на расстоянии не более 10 м от границы участка;
б) для учреждений социальной сферы (школ, дошкольных учреждений, учреждений культуры, здравоохранения, физкультуры и спорта) - территории в границах отведенного земельного участка, а также территория перед учреждением со стороны уличного фасада до обочины проезжей части улицы, с остальных сторон на расстоянии 10 м;
в) для промышленных предприятий и организаций всех форм собственности, - территории в границах отведенного земельного участка, прилегающие к ним территории по периметру на расстоянии 50 м. и подъездные пути в обе стороны на 10 м., но не далее обочины проезжей части улицы;
г) для строительных площадок на расстоянии 15 метров от ограждения по периметру и подъездные пути в обе стороны на 10 метров, но не далее обочины проезжей части улицы;
д) для нестационарных торговых объектов (лотков, киосков, павильонов и другие нестационарных торговых объектов) - территория отведенного места под размещение объекта, и прилегающая территория по периметру от внешней границы места на расстоянии 10 метров;
е) для организаций торговли и общественного питания (в том числе: столовых, кафе, магазинов), - территории, в границах отведенного земельного участка, и прилегающая территория по периметру от границ участка на расстоянии 10 метров, но не далее обочины проезжей части улицы;
ж) для автозаправочных станций, шиномонтажных мастерских и станций технического обслуживания на расстоянии 15 метров по периметру отведенной территории и подъезды к объектам в обе стороны на 10 метров, но не далее обочины проезжей части улицы;
з) для сооружений коммунального назначения, территория, на которой расположены сооружения, и прилегающая территория на расстоянии 10 метров, но не далее обочины проезжей части улицы;
и) для линий электропередач и надземных газораспределительных линий, прилегающая территория на ширину охранной зоны;
к) для трансформаторных, газораспределительных подстанции и других инженерных сооружений - территория, на которой расположены инженерные сооружения, и прилегающая территория в радиусе (по периметру) 10 метров, но не далее обочины проезжей части улицы;
л) для площадок автобусных остановок в пределах землеотвода и прилегающей территории на расстоянии 10 метров по периметру, но не далее обочины проезжей части улицы;
м) для гаражей, автостоянок, парковок – на расстоянии 25 метров по периметру отведенной территории, но не далее обочины проезжей части улицы;
н) для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, которым принадлежат на праве собственности, аренды или ином вещевом праве контейнерные площадки, бункеры-накопители, возлагается содержание указанных объектов и прилегающей территории в радиусе (по периметру) 10 метров, но не далее обочины проезжей части улицы.»;
1.8. Пункт 10.13.1. Раздела 10 СОЖЕРЖАНИЕ ОБЪЕКТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА изложить в новой редакции:
«10.13.1. При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие требования:
1) исключить возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных;
2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;
3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных, и соблюдать иные требования к его выгулу.».

2. Опубликовать настоящее решение в информационном Вестнике муниципальных правовых актов Ширяевского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области и разместить на официальном сайте администрации Ширяевского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Ширяевского сельского
поселения                                                                                            А.А. Макаровский